
Síntese 
13 de abril de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 70 - Seção 2 - pág. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar OZÉIAS DA SILVA ALVES, requisitado do Comando do 
Exército, matrícula nº 1593-8, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70229), da Procuradoria de Justiça Militar 
em São Paulo/SP, em virtude da dispensa de JAIME ALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 1540-7, ocorrida em 04 de dezembro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 149, DE 12 DE ABRIL DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 290/2013, de 15/6/2012, resolve:
 Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 145/DG, de 8/4/2016, 
publicada no DOU de 12/4/2016, Seção 2, pág. 47, em virtude de portaria com 
igual teor ter sido publicada no DOU de 11/4/2016, Seção 2, pág. 63.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 368/2015

Termo de Credenciamento nº 368/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a PAI - PRONTO ATENDIMENTO INFANTIL 
LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 
1.00.000.019085/2015-39. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, 
de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 04/04/2016 a 03/04/2021. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada 
LUZIA LIBÂNIO DINIZ. 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 348/2015

Termo de Credenciamento nº 348/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e CENTRO DE FISIOTERAPIA ITUPAVA S/S Objeto: prestação de 
Serviços Paramédicos. Processo: 1.25.000.003723/2015-21 Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000139, de 21/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000389, 

Diário Oficial da União - Nº 70 - Seção 3 - pág. 124

de 26/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 16/03/2016 a 
15/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo 
Credenciado LUCIANA TAKEMURA MENEGUZZI.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 372/2015

Termo de Credenciamento nº 372/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a UROMEDICAL CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA 
E ANDROLOGIA S/S LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. 
Processo: 1.00.000.000026/2016-78. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, 
de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: 
n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 07/03/2016 a 06/03/2021. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados 
FRANCISCO DIOGO RIOS MENDES e CLÓVIS JACINTO DA SILVA. 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 374/2015

Termo de Credenciamento nº 374/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a SANTÉ STUDIO DE PILATES LTDA - ME. Objeto: Prestação de 
Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.000906/2016-44. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, 
de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 07/04/2016 a 
06/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela 
Credenciada PATRICIA DA ROSA FRACCANABBIA. 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 375/2015

Termo de Credenciamento nº 375/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ESPAÇO DA FALA CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.000908/2016-33. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 07/04/2016 a 06/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada CAMILLA FREITAS VELASCO 
DA SILVA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 357/2015

Termo de Credenciamento nº 357/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e o GRUPO DE MEDICINA NUCLEAR LTDA Objeto: 
prestação de Serviços MÉDICOS Processo: 1.14.000.001834/2015-86 Elemento 



Síntese 
13 de abril de 2016

2

de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, 
de 05/03/2015. Vigência: 29/03/2016 a 29/03/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado JOÃO SOARES DE ALMEIDA

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 365/2015

Termo de Credenciamento nº 365/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o GOMES E FRANÇA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos 
. Processo: 1.28.000.001683/2015-71. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000080, 
de 21/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000003, de 13/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053, Elemento de Despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: nº 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: nº 
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado DANILO DE 
ARAÚJO GOMES e RALIANA FERNANDES SANTOS DE FRANÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso de Área da União. 
Processo nº: 08160.001729/2016-48. Permitente: Ministério Público Militar. 
Permissionário: Banco do Brasil S/A. CNPJ: 00.000.000/5442-99. Objeto: 
Alteração do termo de permissão de uso que tem por objeto a utilização de área de 
33,11m2, localizada no Ministério Público Militar, para funcionamento de Posto de 
Atendimento Bancário. Valor mensal estimado: R$ 1.450,31. Data de assinatura: 
11/3/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Ricardo 
José da Silva Ibarra, Gerente Geral, pelo permissionário.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2013-MPM. Processo nº: 
08160.004684/2016-63. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Lopez Marinho Engenharia e Construções Ltda. CNPJ: 06.031.440/0001-92. 
Objeto: Alteração do preço e dos prazos de execução e de vigência do contrato 
relativo à execução da 1º etapa da obra referente à construção do edifício da nova 
sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Valor total: R$ 
37.478.798,42. Vigência: 29/3/2016 a 29/2/2018. Data de assinatura: 29/3/2016. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Gabriel Mosquera 
Lopez, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 70 - Seção 3 - pág. 126


